第２回おおさかスマートエネルギー協議会・市町村部門会議 議事概要

１　日　時：令和元年12月20日（金）10時から12時まで
２　場　所：大阪府咲洲庁舎41階　共用会議室⑧
３　出席者：
【市町村】
大阪市、堺市、岸和田市、豊中市、池田市、吹田市、高槻市、貝塚市、守口市、枚方市、茨木市、八尾市、泉佐野市、松原市、大東市、和泉市、箕面市、門真市、摂津市、藤井寺市、東大阪市、泉南市、四條畷市、大阪狭山市、島本町、豊能町、能勢町、熊取町、太子町
【国・自治体等】
環境省近畿地方環境事務所、大阪府地球温暖化防止活動推進センター、大阪府

４　概要
（１）省エネルギーに関する取組みについて
＜省エネコストカットまるごとサポート事業＞
・今年度の事業概要等について紹介した。今年度の申込の受付は予定数に達したため終了しているが、来年度以降も引き続き実施する予定であるため、市町村に対し、広報・周知への協力について依頼した。

＜転入・転居者への「ナッジ」を活用した啓発による省エネ行動促進の取組みについて＞
・今年度の吹田市における省エネ行動変容の検証の取組みについて情報提供した。
・府内市町村における転入・転居者へのナッジを活用した啓発キャンペーンの実施に向けて、市町村に対し、啓発リーフレットの配付等への協力について依頼した。

＜家庭での省エネ・エコライフスタイル推進強化事業の今後の展開について＞
・今年度までの事業概要等について紹介した。また、来年度以降の展開として、市町村と連携した省エネ相談会の事業実施イメージを説明し、有効活用の検討について依頼した。

（２）再生可能エネルギー等の普及促進及び適切な設置について
＜ZEH普及啓発について＞
・今年度に募集を開始したZEH宿泊体験について紹介した。

＜太陽光発電及び蓄電池システムの共同購入支援事業、太陽光パネル設置普及啓発事業＞
・来年度から新規で実施予定の「太陽光発電及び蓄電池システムの共同購入支援事業」の事業概要等について説明した。
・また、「太陽光パネル設置普及啓発事業」について、実施要領及び事業者等登録要領を改正し、事業対象に蓄電池システムを新規で追加したことなどについて説明した。

＜【市民向け】再生可能エネルギー比率の高い電力のグループ購入事業（吹田市）＞
・吹田市から、今年度より実施予定の事業概要について紹介した。

○主な意見等
（大阪府）目標件数は。
⇒登録2,000件、切替500件を目標としている。

＜太陽光発電設備の設置による地域環境活動の推進＞
・今年度新規で実施中の事業概要について説明した。

＜太陽光発電の設置に関する条例の施行について（豊能町）＞
　　　・豊能町から、今年度10月に施行した条例について概要等を説明した。

[bookmark: _GoBack]＜太陽光発電の設置に関する条例の施行について（熊取町）＞
　　　・熊取町から、今年度10月に施行した条例について概要等を説明した。

（３）公共施設における再生可能エネルギー等の電力調達について
＜公共施設における再生可能エネルギー等の電力の調達について＞
・府有施設における電力調達の状況について紹介するとともに、第１回市町村部門会議で実施した市町村へのアンケート結果等について紹介し、市町村に対して再生可能エネルギー等の電力の調達を働きかけた。

＜吹田市電力の調達に関する環境配慮方針＞
・吹田市から、再生可能エネルギー比率の高い事業者を評価する環境配慮方針について紹介した。

＜豊中市電力の調達に係る環境配慮方針＞
・豊中市から、再生可能エネルギー比率の高い事業者を評価する環境配慮方針について紹介した。

○主な意見等
（大阪府）泉佐野市と大東市から、地域の再生可能エネルギーの活用をした電力調達について紹介してほしい。
⇒（泉佐野市・大東市）事業概要について説明。
（堺市）入札が不調となった件数は。
⇒（吹田市）環境部の案件については不調なし。水道部の低圧の案件で不調あり。
（大阪府）再エネに係る条件を追加したことで入札に参加する業者の数などに影響はなかったか。
⇒（吹田市）あらかじめヒアリングを実施したことなどにより、特に影響はなかったと思っている。
（大阪府）調達期間は。
⇒（豊中市）これまで3年間だったが、期間が長いと参加しづらいという声もあり、1年間としている。

（４）地球温暖化対策及びヒートアイランド対策について
＜地球温暖化対策実行計画（区域施策編）の策定状況等＞
・事前に実施したアンケートの結果をもとに、各市町村の地球温暖化対策実行計画（区域施策編）の策定状況及び温室効果ガス排出量の算出方法、計画改定時の業務委託予定について情報共有した。
・おおさかストップ温暖化賞の募集について紹介した。

＜夏の暑さ対策について＞
　　　・各市町村が今年度実施した暑さ対策・熱中症予防に関する啓発の取組みについて紹介し、
来年度大阪府が実施予定の「おおさかクールオアシス プロジェクト（案）」等について説明した。

（５）その他
＜概算要求について（環境省近畿環境事務所）＞
・近畿地方環境事務所から、令和２年度予算の概算要求時点の事業概要について紹介した。

＜平成31年度省エネルギー設備設置補助制度のご案内（貝塚市）＞
・貝塚市から、今年度実施中の事業概要について紹介した。

＜水素エネルギーの利活用について＞
・大阪府産業創造課から、水素エネルギーの利活用について説明し、FCVの普及促進及び業務用燃料電池の導入、土地情報の提供について協力を依頼した。

以上